Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900086

86

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Considerando o período de 20/10/2020 a 20/10/2021 reajustar em 10,964698 % (índice
INPC/IBGE) o valor global do Contrato nº 12.2017 firmado entre o Complexo Hospitalar e
de Saúde da UFBA e a empresa Jodetan Comercio e Serviços LTDA, conforme cláusula sexta
do contrato, os termos do artigo 61, da instrução normativa n° 05/2017 do ministério do
planejamento, desenvolvimento e gestão, observando o interregno mínimo de 01 (um)
ano. Após aplicação do reajuste o valor total anual atualizado da contratação será de R$
118.969,44 (Cento e dezoito mil, novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro
centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público que o item 11 da presente licitação foi cancelado,
em razão de não haver participantes para o item em condição de habilitação.

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/11/2021) 158195-15281-2021NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158195

Nº Processo: 23096061521202150. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-
condicionado para a Universidade Federal de Campina Grande.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Aprigio
Veloso, 882 - Bairro Universitario, - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-00022-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 18/11/2021) 158195-15281-2021NE000322

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158197

Nº Processo: 23096061372202129. Objeto: Aquisição de material de consumo.
Total de Itens Licitados: 313. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h59.
Endereço: Rua Sergio Moreira de Figueiredo, S/n, Casas Populares. - Cajazeiras/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158197-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUAYRA AFONSO QUERINO ALVES
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 18/11/2021) 158197-15281-2021NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa CONCEPT SERVIÇOS
DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI, CNPJ nº 32.894.638/0002-90, a apresentar defesa, no
prazo de 5 dias úteis, para a penalidade que enseja a suspensão do direito de licitar e
contratar com a União por 02 (dois) meses. Processo nº 23067.042537/2021-19.

Fortaleza, 18 de novembro 2021.
PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa ELIANA GALDINO
SOARES COMPONENTES, CNPJ: 22.860.881/0001-53, da aplicação da sanção de suspensão
do direito de licitar e contratar com a União por 04 (quatro) meses. Processo nº
23067.030934/2021-30.

Fortaleza, 18 de novembro 2021.
PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 24133/2021-35 . Objeto: Trata-se de aquisição de acesso à plataforma digital.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
16/11/2021. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração. Ratificação em 16/11/2021. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pro-reitor de
Administração e Planejameneto. Valor Global: R$ 19.890,00. CNPJ CONTRATADA :
50.268.838/0001-39 SARAIVA EDUCACAO S.A..

(SIDEC - 18/11/2021) 153045-15224-2021NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 38965/2021-39 . Objeto: Trata-se da contratação de empresa para
realização de manutenção corretiva, calibração e qualificação, com troca de peças para
o equipamento Calorímetro de Varredura Diferencial Série DSC-60 (Diferential Scanning
Calorimetry) ou Analisador Térmico Calorimétrico - DSC-60 Shimadzu. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 17/11/2021.
ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração. Ratificação em 17/11/2021. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pro-reitor
de Administração e Planejameneto. Valor Global: R$ 18.581,93. CNPJ CONTRATADA :
58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 18/11/2021) 153045-15224-2021NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 46471/2021-28 . Objeto: Aquisição de transdutores de pressão descartáveis e
cabo adaptador. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade
em 16/11/2021. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de
Planejamento e Administração. Ratificação em 16/11/2021. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA.
Pro-reitor de Administração e Planejameneto. Valor Global: R$ 2.365,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.656.902/0001-55 ADINSTRUMENTS DO BRASIL COMERCIO,
IMPORTACAO, EXPORTACAOE ASSISTENCIA TECNICA D.

(SIDEC - 18/11/2021) 153045-15224-2021NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 50/2020.
Nº Processo: 23067.007074/2019-16.
Pregão. Nº 38/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: A vigência do contrato original
fica prorrogada por 12 (doze) meses, passando a ter vigência de 17/11/2021 a 17/11/2022,
ficando resguardado o direito da contratada de solicitar a repactuação e reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato. Fica estabelecido que no prazo de 90 (noventa) dias
serão conciliadas as divergências relacionadas às planilhas de custo e formação de preços
dos postos e insumos do contrato, como condição de continuidade contratual, tendo como
superadas as questões se não houver manifestação escrita em contrário. Processo SEI
nº23067.035595/2021-88. Vigência: 17/11/2021 a 17/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.658.998,98. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o[resultado do Pregão Eletrônico
37/2021. Sagrou-se vencedora a empresa WORLD TELECOM LTDA, CNPJ: 00.903.429/0001-
99, no item 01, com o valor total de R$ 19.625.000,00 (dezenove milhões seiscentos e
vinte e cinco mil reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta
Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 18/11/2021) 153045-15224-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o[resultado do Pregão Eletrônico
43/2021. Sagrou-se vencedora a empresa AGORA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA ,
CNPJ: 36.113.090/0001-74, no grupo 01, com o valor total de R$ 178.480,00 (cento e
setenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais). Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 18/11/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 34/2021

Empresa vencedora do certame: 34.792.665/0001-05 - EDASIM BRASIL COMERCIO
E SERVICOS ELETRONICOS LTDA. Item 1. Valor total da licitação: R$ 49.999,95.

VICTÓRIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2021

Vencedor: H DE SOUZA EIRELI, CNPJ: 03.793.153/0001- 21. Valor: R$ 419.000,00.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunico a quem possa interessar o resultado de julgamento do PE 05/2021.
Sagrou-se vencedora a empresa TATYANA DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS.

CARMEN ROSA DA CUNHA
Diretora

(SIDEC - 18/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 01/2021. Contrato nº 10/2020. Processo nº 23068.037685/2019-89.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. Contratado: EDP ESPÍRITO SANTO
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. CNPJ: 28.152.650/0001-71. Objeto: Inclusão de saldo
contratual referente ao período de outubro/2021 a setembro/2022. Valor: R$ 1.120.000,00.
Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068063367202198. Objeto: Aquisição de Câmara frigorífica para
atendimento às demandas do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo (UFES) para o ano de 2021, na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por
Menor Preço por item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas
no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario,
Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00038-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIASGnet - 17/11/2021) 153046-15225-2021NE080001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial